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ANEXO STN - DEMONSTRATIVO IV - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - PLANEJ. 

2022             (LRF, art. 4, Parágrafo 2, Inciso III)

SETOR CONTÁBIL Exercício:
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Legislação: Projeto de Lei - Lei 8899/2021

Município: TATUI Exercício: 2022

2020 % 2019 % 2018 %PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Patrimônio/Capital  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00

Reservas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00

Resultado Acumulado  411.631.550,27  376.618.272,59  411.081.421,96 100,00  100,00  100,00

TOTAL 100,00 100,00 100,00 411.631.550,27  376.618.272,59  411.081.421,96

Fonte:

Nota:

TATUI, 26 de Novembro de 2021.

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 123.026.318-70

JOÃO DONIZETTI DA COSTA

DIRETOR CONTÁBIL

CRC: 1SP 181653/0-7
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RECEITAS REALIZADAS 2020 2019 2018

RECEITAS DE CAPITAL

  ALIENAÇÃO DE ATIVOS

    Alienação de Bens Móveis  0,00  0,00  0,00

    Alienação de Bens Imóveis  4.795.868,80  0,00  0,00

    Alienação de Bens Intangíveis  0,00  0,00  0,00

    Rendimentos de Aplicações Financeiras  0,00  0,00  0,00

TOTAL  4.795.868,80  0,00  0,00

DESPESAS LIQUIDADAS 2020 2019 2018

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS

  DESPESAS DE CAPITAL

    Investimentos  0,00  0,00  0,00

    Inversões Financeiras  0,00  0,00  0,00

    Amortização da Dívida  0,00  0,00  0,00

  DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVID.

    Regime Geral de Previdência Social  0,00  0,00  0,00

    Regime Próprio de Previdência dos Servidores  4.795.868,80  0,00  0,00

TOTAL  4.795.868,80  0,00  0,00

SALDO FINANCEIRO  0,00  0,00  0,00

Fonte: 

Nota: APORTE DE BEM IMÓVEL - LEI MUNICIPAL Nº 5.500/2020 - DEFICIT ATUARIAL

TATUI, 26 de Novembro de 2021.

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 123.026.318-70

JOÃO DONIZETTI DA COSTA

DIRETOR CONTÁBIL

CRC: 1SP 181653/0-7
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PLANO PREVIDENCIÁRIO

2018 2019 2020Receitas Previdenciárias - RPPS

RECEITAS CORRENTES (I)  23.682.919,51 35.370.493,49 28.778.272,83

    Receita de Contribuições dos Segurados  11.740.912,11 11.047.081,31 10.348.860,84

        Civil  11.740.912,11 11.047.081,31 10.348.860,84

            Ativo  11.593.304,72 10.900.022,59 10.256.815,09

            Inativo  115.739,18 113.105,81 67.375,57

            Pensionista  31.868,21 33.952,91 24.670,18

        Militar  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

    Receita de Contribuições Patronais  10.583.785,32 17.671.679,97 16.124.791,15

        Civil  10.583.785,32 17.671.679,97 16.124.791,15

            Ativo  10.583.785,32 17.671.679,97 16.124.791,15

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

        Militar  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

    Receita Patrimonial  0,00 0,00 0,00

        Receitas Imobiliárias  0,00 0,00 0,00

        Receitas de Valores Mobiliários  0,00 0,00 0,00

        Outras Receitas Patrimoniais  0,00 0,00 0,00

    Receita de Serviços  0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas Correntes  1.358.222,08 6.651.732,21 2.304.620,84

        Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS  0,00 0,00 0,00

        Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹  0,00 0,00 0,00

        Demais Receitas Correntes  1.358.222,08 6.651.732,21 2.304.620,84

RECEITAS DE CAPITAL (III)  0,00 0,00 0,00

    Alienação de Bens, Direitos e Ativos  0,00 0,00 0,00

    Amortização de Empréstimos  0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas de Capital  0,00 0,00 0,00

Total Receitas Previdenciárias RPPS - (IV) = (I + III - II)  23.682.919,51 35.370.493,49 28.778.272,83

2018 2019 2020Despesas Previdenciárias - RPPS

    Benefícios - Civil  15.527.822,77 15.304.843,54 13.565.031,79

        Aposentadorias  12.980.100,79 10.432.232,10 8.006.758,66

        Pensões  2.547.721,98 2.379.006,33 2.153.303,59

        Outros Benefícios Previdenciários  0,00 2.493.605,11 3.404.969,54

    Benefícios - Militar  0,00 0,00 0,00

        Reformas  0,00 0,00 0,00

        Pensões  0,00 0,00 0,00

        Outros Benefícios Previdenciários  0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas Previdenciárias  0,00 0,00 0,00

        Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS  0,00 0,00 0,00

        Demais Despesas Previdenciárias  0,00 0,00 0,00

Total Despesas Previdenciárias RPPS (V)  15.527.822,77 15.304.843,54 13.565.031,79

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV – V)²  8.155.096,74 20.065.649,95 15.213.241,04

2018 2019 2020Recursos RPPS Arrecados em Exercícios Anteriores
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2018 2019 2020Recursos RPPS Arrecados em Exercícios Anteriores

VALOR  0,00 0,00 0,00

2018 2019 2020Reserva Orçamentária do RPPS

VALOR  0,00 24.365.350,00 24.527.450,00

2018 2019 2020Aportes de Recursos p/ o Plano Previdenciário do RPPS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar  0,00 0,00 0,00

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos  0,00 0,00 0,00

Outros Aportes para o RPPS  0,00 0,00 0,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro  0,00 0,00 0,00

2018 2019 2020Bens e Direiros do RPPS

Caixa e Equivalentes de Caixa  0,00 0,00 0,00

Investimentos e Aplicações  0,00 311.483.433,67 253.187.848,65

Outro Bens e Direitos  0,00 0,00 0,00

PLANO FINANCEIRO

2018 2019 2020Receitas Previdenciárias - RPPS

RECEITAS CORRENTES (VII)  0,00 0,00 0,00

    Receita de Contribuições dos Segurados  0,00 0,00 0,00

        Civil  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

        Militar  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

    Receita de Contribuições Patronais  0,00 0,00 0,00

        Civil  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

        Militar  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

    Receita Patrimonial  0,00 0,00 0,00

        Receitas Imobiliárias  0,00 0,00 0,00

        Receitas de Valores Mobiliários  0,00 0,00 0,00

        Outras Receitas Patrimoniais  0,00 0,00 0,00

    Receita de Serviços  0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas Correntes  0,00 0,00 0,00

        Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS  0,00 0,00 0,00

        Demais Receitas Correntes  0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (VIII)  0,00 0,00 0,00

    Alienação de Bens, Direitos e Ativos  0,00 0,00 0,00

    Amortização de Empréstimos  0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas de Capital  0,00 0,00 0,00

Total Receitas Previdenciárias RPPS - (IX) = (VII + VIII)  0,00 0,00 0,00

2018 2019 2020Despesas Previdenciárias - RPPS

    Benefícios - Civil  0,00 0,00 0,00

        Aposentadorias  0,00 0,00 0,00
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2018 2019 2020Despesas Previdenciárias - RPPS

        Pensões  0,00 0,00 0,00

        Outros Benefícios Previdenciários  0,00 0,00 0,00

    Benefícios - Militar  0,00 0,00 0,00

        Reformas  0,00 0,00 0,00

        Pensões  0,00 0,00 0,00

        Outros Benefícios Previdenciários  0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas Previdenciárias  0,00 0,00 0,00

        Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS  0,00 0,00 0,00

        Demais Despesas Previdenciárias  0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X)  0,00 0,00 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX – X)²  0,00 0,00 0,00

2018 2019 2020Aportes de Recursos para o Plano Financeiro do RPPS

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras  0,00 0,00 0,00

Recursos para Formação de Reserva  0,00 0,00 0,00

2018 2019 2020Receitas da Administração - RPPS

RECEITAS CORRENTES  0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)  0,00 0,00 0,00

2018 2019 2020Despesas da Administração - RPPS

DESPESAS CORRENTES (XIII)  0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL (XIV)  0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)  0,00 0,00 0,00

2018 2019 2020

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)  0,00 0,00 0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

EXERCÍCIO

SALDO FINANCEIRO 

DO EXERCÍCIO

(d) = (d Exerc. Ant.) + (c)

RESULTADO

PREVIDENCIÁRIO

(c) = (a-b)

DESPESAS

PREVIDENCIÁRIAS

(b)

RECEITAS

PREVIDENCIÁRIAS

(a)

2022  28.567.854,34  18.783.908,50  9.783.945,84  0,00

2023  29.262.554,00  20.686.488,54  8.576.065,46  8.576.065,46

2024  29.968.290,86  22.413.781,79  7.554.509,07  16.130.574,53

2025  30.685.216,22  24.536.190,18  6.149.026,04  22.279.600,57

2026  31.413.483,24  27.850.364,19  3.563.119,05  25.842.719,62

2027  32.153.247,09  30.379.220,59  1.774.026,50  27.616.746,12

2028  32.904.664,87  34.132.278,79 -1.227.613,92  26.389.132,20

2029  33.667.895,67  37.304.060,25 -3.636.164,58  22.752.967,62

2030  34.443.100,63  40.497.391,29 -6.054.290,66  16.698.676,96

2031  35.230.442,90  44.098.215,05 -8.867.772,15  7.830.904,81

2032  36.030.087,70  48.443.574,87 -12.413.487,17 -4.582.582,36

2033  36.808.103,20  51.729.035,71 -14.920.932,51 -19.503.514,87

2034  37.176.184,23  54.895.690,16 -17.719.505,93 -37.223.020,80

2035  37.547.946,07  57.625.492,53 -20.077.546,46 -57.300.567,26

2036  37.923.425,53  60.126.444,90 -22.203.019,37 -79.503.586,63

2037  38.302.659,79  62.513.762,71 -24.211.102,92 -103.714.689,55

2038  38.685.686,38  65.055.449,38 -26.369.763,00 -130.084.452,55

2039  39.072.543,25  66.930.780,26 -27.858.237,01 -157.942.689,56

2040  39.463.268,68  68.851.579,81 -29.388.311,13 -187.331.000,69

2041  39.857.901,37  70.587.758,49 -30.729.857,12 -218.060.857,81

2042  40.256.480,38  72.072.581,66 -31.816.101,28 -249.876.959,09

2043  40.659.045,19  72.950.377,04 -32.291.331,85 -282.168.290,94



 
4rtecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

2021

ANEXO STN - DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS - PLANEJ. 2022                        

(LRF, art. 4, Parágrafo 2, Inciso IV, alínea a)

SETOR CONTÁBIL Exercício:

Página: 4/ 5

EXERCÍCIO

SALDO FINANCEIRO 

DO EXERCÍCIO

(d) = (d Exerc. Ant.) + (c)

RESULTADO

PREVIDENCIÁRIO

(c) = (a-b)

DESPESAS

PREVIDENCIÁRIAS

(b)

RECEITAS

PREVIDENCIÁRIAS

(a)

2044  41.065.635,64  73.581.312,00 -32.515.676,36 -314.683.967,30

2045  41.476.291,99  73.877.600,83 -32.401.308,84 -347.085.276,14

2046  29.220.237,43  73.640.567,67 -44.420.330,24 -391.505.606,38

2047  29.512.439,81  73.354.758,36 -43.842.318,55 -435.347.924,93

2048  29.807.564,21  73.201.605,54 -43.394.041,33 -478.741.966,26

2049  30.105.639,95  72.774.371,91 -42.668.731,96 -521.410.698,22

2050  30.406.696,25  72.147.040,79 -41.740.344,54 -563.151.042,76

2051  30.710.763,21  72.463.531,64 -41.752.768,43 -604.903.811,19

2052  31.017.870,84  72.780.194,57 -41.762.323,73 -646.666.134,92

2053  31.328.049,55  73.096.972,00 -41.768.922,45 -688.435.057,37

2054  31.641.330,04  73.413.901,83 -41.772.571,79 -730.207.629,16

2055  31.957.743,35  73.731.021,96 -41.773.278,61 -771.980.907,77

2056  32.277.320,78  74.048.274,98 -41.770.954,20 -813.751.861,97

2057  32.600.093,99  74.365.762,51 -41.765.668,52 -855.517.530,49

2058  32.926.094,93  74.683.459,01 -41.757.364,08 -897.274.894,57

2059  33.255.355,88  75.001.370,82 -41.746.014,94 -939.020.909,51

2060  33.587.909,43  75.319.536,10 -41.731.626,67 -980.752.536,18

2061  33.923.788,53  75.637.993,08 -41.714.204,55 -1.022.466.740,73

2062  34.263.026,41  75.956.716,43 -41.693.690,02 -1.064.160.430,75

2063  34.605.656,68  76.275.808,09 -41.670.151,41 -1.105.830.582,16

2064  34.951.713,25  76.595.211,02 -41.643.497,77 -1.147.474.079,93

2065  35.301.230,38  76.915.027,28 -41.613.796,90 -1.189.087.876,83

2066  35.654.242,68  77.235.199,93 -41.580.957,25 -1.230.668.834,08

2067  36.010.785,11  77.555.799,32 -41.545.014,21 -1.272.213.848,29

2068  36.370.892,26  77.876.800,44 -41.505.908,18 -1.313.719.756,47

2069  36.734.601,89  78.198.241,95 -41.463.640,06 -1.355.183.396,53

2070  37.101.947,91  78.520.098,95 -41.418.151,04 -1.396.601.547,57

2071  37.472.967,39  78.833.886,61 -41.360.919,22 -1.437.962.466,79

2072  37.847.697,06  79.158.440,17 -41.310.743,11 -1.479.273.209,90

2073  38.226.174,03  79.483.080,43 -41.256.906,40 -1.520.530.116,30

2074  38.608.435,77  79.807.814,54 -41.199.378,77 -1.561.729.495,07

2075  38.994.520,13  80.132.649,61 -41.138.129,48 -1.602.867.624,55

2076  39.384.465,33  80.457.592,98 -41.073.127,65 -1.643.940.752,20

2077  39.778.309,98  80.782.651,94 -41.004.341,96 -1.684.945.094,16

2078  40.176.093,08  81.107.833,86 -40.931.740,78 -1.725.876.834,94

2079  40.577.854,01  81.433.146,17 -40.855.292,16 -1.766.732.127,10

2080  40.983.632,55  81.758.596,38 -40.774.963,83 -1.807.507.090,93

2081  41.393.468,88  82.084.192,03 -40.690.723,15 -1.848.197.814,08

2082  41.807.403,57  82.409.940,76 -40.602.537,19 -1.888.800.351,27

2083  42.225.477,60  82.735.850,25 -40.510.372,65 -1.929.310.723,92

2084  42.647.732,38  83.061.928,25 -40.414.195,87 -1.969.724.919,79

2085  43.074.209,70  83.388.182,58 -40.313.972,88 -2.010.038.892,67

2086  43.504.951,80  83.714.621,12 -40.209.669,32 -2.050.248.561,99

2087  43.940.001,32  84.041.251,83 -40.101.250,51 -2.090.349.812,50

2088  44.379.401,33  84.368.082,72 -39.988.681,39 -2.130.338.493,89

2089  44.823.195,35  84.695.121,87 -39.871.926,52 -2.170.210.420,41

Fonte:

Nota:
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RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

TRIBUTO SETORES / PROGRAMAS / BENEFICIÁRIO COMPENSAÇÃO
 2022  2023  2024

MODALIDADE

IPTU/ISS  3.300.000,00  3.500.000,00  3.700.000,00 Compensada com aumento do número de contribuintesIndústria e Comércio

Fonte:

Nota:

TATUI, 26 de Novembro de 2021.

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 123.026.318-70

JOÃO DONIZETTI DA COSTA

DIRETOR CONTÁBIL
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EVENTO Valor Previsto para 2022

Aumento Permanente da Receita  3.300.000,00

(-) Transferências Constitucionais  0,00

(-) Transferências do FUNDEB  0,00

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)  3.300.000,00

Redução Permanente de Despesa (II)  0,00

Margem Bruta (III) = (I + II)  3.300.000,00

Saldo Utilizado de Margem Bruta (IV)  0,00

      Impacto de Novas DOCC (%)  0,00

      Impacto de Novas DOCC geradas por PPP  0,00

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III - IV)  3.300.000,00

Fonte: 

Nota: 

TATUI, 26 de Novembro de 2021.

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 123.026.318-70

JOÃO DONIZETTI DA COSTA

DIRETOR CONTÁBIL

CRC: 1SP 181653/0-7



 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

4rtecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL

ANEXO STN - DEMONSTRATIVO RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIA - PLANEJ. 2022 (LRF, 

art 4º, § 2º, inciso V)

Exercício: 2021

Página: 1/ 1

Legislação: Projeto de Lei - Lei 8899/2021

Município: TATUI Exercício: 2022

Descrição Valor ValorDescrição

PROVIDÊNCIASPASSIVOS CONTINGENTES

Demandas Judiciais  0,00  0,00

Dívidas em Processo de Reconhecimento  0,00  0,00

Avais e Garantias Concedidas  0,00  0,00

Assunção de Passivos  0,00  0,00

Assistências Diversas  0,00  0,00

Outros Passivos Contingentes  300.000,00 Abertura de créditos adicionais através da Reserva de Contingência  300.000,00

SUBTOTAL SUBTOTAL 300.000,00  300.000,00

Descrição Valor ValorDescrição

PROVIDÊNCIASDEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS

Frustração de Arrecadação  0,00  0,00

Restituição de Tributos a Maior  0,00  0,00

Discrepância de Projeções:  0,00  0,00

Outros Riscos Fiscais  0,00  0,00

SUBTOTAL SUBTOTAL 0,00  0,00

TOTAL TOTAL 300.000,00  300.000,00

Fonte:

Nota:

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 123.026.318-70

 TATUI, 26 de Novembro de 2021.
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Categoria Categoria  Econ.FonteDesdobramentoDescrição

3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  91,13

3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  46,78

3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS  42,91

3.1.90.01         APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS  4,68

3.1.90.03         PENSÕES  1,03

3.1.90.05         OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS  0,94

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  33,33

3.1.90.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0,92

3.1.90.16         OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  0,15

3.1.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS  0,08

3.1.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0,02

3.1.90.94         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  1,69

3.1.90.96         RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO  0,06

3.1.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 3,87

3.1.91.13         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO  3,87

3.3.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES  44,35

3.3.50.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS  7,11

3.3.50.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA  7,11

3.3.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS  35,32

3.3.90.08         OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS  0,39

3.3.90.14         DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  0,19

3.3.90.30         MATERIAL DE CONSUMO  5,68

3.3.90.31         PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  0,01

3.3.90.32         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  0,14

3.3.90.33         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  0,01

3.3.90.35         SERVIÇOS DE CONSULTORIA  0,07

3.3.90.36         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  0,66

3.3.90.37         LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  0,02

3.3.90.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  21,61

3.3.90.40         SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ  0,47

3.3.90.46         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3,27

3.3.90.47         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  0,95

3.3.90.48         OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  0,00

3.3.90.91         SENTENÇAS JUDICIAIS  1,81

3.3.90.92         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0,02

3.3.90.93         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  0,02

3.3.91.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 1,92

3.3.91.39         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA OFSS  0,37

3.3.91.97         APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS  1,54

4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL  6,15

4.4.00.00   INVESTIMENTOS  4,36

4.4.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS  4,36

4.4.90.51         OBRAS E INSTALAÇÕES  2,78

4.4.90.52         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1,24

4.4.90.61         AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  0,34

4.5.00.00   INVERSÕES FINANCEIRAS  0,23

4.5.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS  0,23

4.5.90.61         AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  0,23

4.6.00.00   AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA  1,57

4.6.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS  1,57

4.6.90.71         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA  1,57

9.0.00.00  Reserva de Contingência  2,71

9.9.00.00   Reserva de Contingência  2,71

9.9.99.00       Reserva de Contingência  2,71

9.9.99.99         RESERVA DE CONTINGÊNCIA  2,71

 100,00Total Geral:
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Categoria Categoria  Econ.FonteDesdobramentoDescrição

3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES  402.787.050,00

3.1.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  206.759.300,00

3.1.90.00     APLICAÇÕES DIRETAS  189.669.300,00

3.1.90.01         APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS  20.670.000,00

3.1.90.03         PENSÕES  4.570.000,00

3.1.90.05         OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS  4.152.000,00

3.1.90.11         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  147.307.200,00

